Дело № 1-109/2025

26RS0014-01-2025-001383-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Изобильный 19 июня 2025 года 

Изобильненский районный суд, Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Дудкина С.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Изобильненского района Ставропольского края Калашникова А.С., 

подсудимой ФИО3, 

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката АК г. Изобильного Четвертковой Т.И., представившей ордер № н 503587 от 06.05.2025, удостоверение № 2450, 

при секретаре судебного заседания Власюк М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах: 

ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ0020 с сгода по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программного обеспечения для мгновенного обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram», в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), связавшись посредством сети «Интернет».

По предложению неустановленного лица, ФИО3 согласилась участвовать в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, путем осуществления «закладок» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес> и последующего получения прибыли от приобретателей наркотических средств, анонимно, без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения наркотических средств путем их обнаружения в этих местах.

ФИО3, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram», путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, распределили роли и условия участия, согласно которым, неустановленное лицо в сети «Интернет» сообщает ФИО3 адрес тайника, в котором находится оптовая партия наркотического средства, тем самым обеспечивает ФИО3 поставку наркотического средства, а ФИО3, согласно отведенной ей роли, забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, которое после расфасовки на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку, сбывает аналогичным, бесконтактным, способом, то есть без личного контакта с клиентами, неопределенному кругу лиц, путем размещения закладок с наркотическим средством в «тайники», то есть помещает их в укромные места, где бы они не были заметны для неосведомленных посторонних лиц, а адреса этих мест сообщает посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, за что получает от последнего денежное вознаграждение, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было подыскивать покупателей на наркотическое средство, договариваться с ними о купле-продаже наркотического средства, получать денежные средства через электронные платежные системы в счет оплаты за сбываемое ими наркотическое средство, после чего предоставлять покупателям информацию о точном месте нахождения произведенного ФИО3 тайника с «закладкой» с наркотическим средством для последующего приобретения последними наркотических средств путем их обнаружения в этих местах, и распределять денежные средства, вырученные от продажи наркотического средства, то есть ФИО3 должна была выполнять роль «закладчика», лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 08 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, и во исполнение своей преступной роли, для описанных целей с последующим сбытом наркотических средств, получив координаты местонахождения наркотических средств, оставленные неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, незаконно приобрела наркотические средства:

1) кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 156,39 г., 

2) порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,270 г.

Далее в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), при помощи электронных весов «Capacity: 100gx0,01g», пакетов с застежкой «Zip-lock» и полимерной изоляционной ленты черного цвета произвела расфасовку наркотического вещества на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку и в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, ФИО3, во исполнение своей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 01 минуту, находясь на участке местности с географическими координатами 45.368768 с.ш. и 41.732587 в.д. в городе 

<

адрес>, в траве и сухой листве оставила сверток светлого цвета, оклеенный скотчем, для дальнейшего сбыта неустановленным лицам.

Однако, ФИО3 совместно с неустановленным лицом не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от их обстоятельств, поскольку она была задержана сотрудниками органов внутренних дел и доставлена в административное здание Отдела МВД России «Изобильненский», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых и ФИО3, в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства были изъяты. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ с учетом справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые и предоставленные на исследования кристаллические вещества белого цвета, массами: 0,900 г, 0,890 г, 0,910 г, 0,980 г, 0,960 г, 0,980 г, 0,850 г, 0,940 г, 0,990 г, 0,900 г, 0,910 г, 0,920 г, 0,910 г, 0,970 г, 0,820 г, 0,840 г, 0,920 г, 0,890 г, 0,920 г, 1,000 г, 1,000 г, 1,020 г, 1,030 г, 0,980 г, 0,950 г, 0,880 г, 0,930 г, 0,890 г, 0,920 г, 1,020 г, 0,800 г, 0,970 г, 0,910 г, 0,960 г, 0,980 г, 1,010 г, 0,980 г, 0,940 г, 0,920 г, 0,970 г., содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общим весом 37,46 г.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список № – «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Она же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программного обеспечения для мгновенного обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram», в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), связавшись посредством сети «Интернет».

По предложению неустановленного лица, ФИО3 согласилась участвовать в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, путем осуществления «закладок» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес> и последующего получения прибыли от приобретателей наркотических средств, анонимно, без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения наркотических средств путем их обнаружения в этих местах.

ФИО3, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram», путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, распределили роли и условия участия, согласно которым, неустановленное лицо в сети «Интернет» сообщает ФИО3 адрес тайника, в котором находится оптовая партия наркотического средства, тем самым обеспечивает ФИО3 поставку наркотического средства, а ФИО3, согласно отведенной ей роли, забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, которое после расфасовки на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку, сбывает аналогичным, бесконтактным, способом, то есть без личного контакта с клиентами, неопределенному кругу лиц, путем размещения закладок с наркотическим средством в «тайники», то есть помещает их в укромные места, где бы они не были заметны для неосведомленных посторонних лиц, а адреса этих мест сообщает посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, за что получает от последнего денежное вознаграждение, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было подыскивать покупателей на наркотическое средство, договариваться с ними о купле-продаже наркотического средства, получать денежные средства через электронные платежные системы в счет оплаты за сбываемое ими наркотическое средство, после чего предоставлять покупателям информацию о точном месте нахождения произведенного ФИО3 тайника с «закладкой» с наркотическим средством для последующего приобретения последними наркотических средств путем их обнаружения в этих местах, и распределять денежные средства, вырученные от продажи наркотического средства, то есть ФИО3 должна была выполнять роль «закладчика», лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 08 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, и во исполнение своей преступной роли, для описанных целей с последующим сбытом наркотических средств, получив координаты местонахождения наркотических средств, оставленные неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, незаконно приобрела наркотические средства:

1) кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 156,39 г., 

2) порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,270 г.

Далее в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), при помощи электронных весов «Capacity: 100gx0,01g», пакетов с застежкой «Zip-lock» и полимерной изоляционной ленты черного цвета произвела расфасовку наркотического вещества на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку и в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, ФИО3, во исполнение своей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут ФИО3, находясь на участке местности с географическими координатами 45.368189 с.ш. и 41.729488 в.д., в городе 

<

адрес>, оставила сверток светлого цвета, оклеенный скотчем, для дальнейшего сбыта неустановленным лицам.

Однако, ФИО3 совместно с неустановленным лицом не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от их обстоятельств, поскольку она была задержана сотрудниками органов внутренних дел и доставлена в административное здание Отдела МВД России «Изобильненский», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых и ФИО3, в период с 16 часов 41 минут до 17 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства были изъяты. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ с учетом справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые и предоставленные на исследования кристаллические вещества белого цвета, массами: 1,760 г, 1,690 г, 1,780 г, 1,600 г, 1,830 г, 1,870 г, 1,730 г, 1,870 г, 1,730 г, 1,790 г, 1,530 г, 1,820 г, 1,720 г, 1,740 г, 1,670 г, 1,690 г, 1,650 г, 1,760 г, 1,770 г, 1,820 г, 1,690 г, 1,440 г, 1,910 г, 1,890 г, 1,870 г, 1,860 г, 1,700 г, 1,760 г, 1,920 г, 1,710 г., содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общим весом 52,570 г.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список № – «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Она же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программного обеспечения для мгновенного обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram», в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), связавшись посредством сети «Интернет».

По предложению неустановленного лица, ФИО3 согласилась участвовать в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, путем осуществления «закладок» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес> и последующего получения прибыли от приобретателей наркотических средств, анонимно, без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения наркотических средств путем их обнаружения в этих местах.

ФИО3, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram», путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, распределили роли и условия участия, согласно которым, неустановленное лицо в сети «Интернет» сообщает ФИО3 адрес тайника, в котором находится оптовая партия наркотического средства, тем самым обеспечивает ФИО3 поставку наркотического средства, а ФИО3, согласно отведенной ей роли, забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, которое после расфасовки на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку, сбывает аналогичным, бесконтактным, способом, то есть без личного контакта с клиентами, неопределенному кругу лиц, путем размещения закладок с наркотическим средством в «тайники», то есть помещает их в укромные места, где бы они не были заметны для неосведомленных посторонних лиц, а адреса этих мест сообщает посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, за что получает от последнего денежное вознаграждение, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было подыскивать покупателей на наркотическое средство, договариваться с ними о купле-продаже наркотического средства, получать денежные средства через электронные платежные системы в счет оплаты за сбываемое ими наркотическое средство, после чего предоставлять покупателям информацию о точном месте нахождения произведенного ФИО3 тайника с «закладкой» с наркотическим средством для последующего приобретения последними наркотических средств путем их обнаружения в этих местах, и распределять денежные средства, вырученные от продажи наркотического средства, то есть ФИО3 должна была выполнять роль «закладчика», лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 08 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, и во исполнение своей преступной роли, для описанных целей с последующим сбытом наркотических средств, получив координаты местонахождения наркотических средств, оставленные неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, незаконно приобрела наркотические средства:

1) кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 156,39 г., 

2) порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,270 г.

Далее в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), при помощи электронных весов «Capacity: 100gx0,01g», пакетов с застежкой «Zip-lock» и полимерной изоляционной ленты черного цвета произвела расфасовку наркотического вещества на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку и в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом, ФИО3, во исполнение своей преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 44 минут до 23 часов 59 минут ФИО3, находясь на участке местности с географическими координатами 45.368254 с.ш. и 41.733455 в.д., в городе 

<

адрес>, оставила сверток светлого цвета, оклеенный скотчем, для дальнейшего сбыта неустановленным лицам.

Однако, ФИО3 совместно с неустановленным лицом не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от их обстоятельств, поскольку она была задержана сотрудниками органов внутренних дел и доставлена в административное здание Отдела МВД России «Изобильненский», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого с участием понятых и ФИО3, в период с 18 часов 38 минут до 19 часов 00 минуты ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства были изъяты. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ с учетом справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые и предоставленные на исследования кристаллические вещества белого цвета, массами: 1,920 г, 1,890 г, 1,890 г, 1,860 г, 1,930 г, 1,810 г, 1,910 г, 1,960 г, 1,980 г, 1,950 г, 1,940 г, 1,880 г, 2,030 г, 1,910 г, 2,420 г, 1,780 г, 1,830 г, 1,990 г, 1,980 г, 1,950 г, 1,920 г, 1,960 г, 1,990 г, 2,110 г, 1,970 г, 1,880 г, 1,960 г, 1,950 г, 2,000 г, 1,850 г., содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общим весом 58,400 г.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список № – «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Она же, ФИО3 в период времени с 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством программного обеспечения для мгновенного обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram», в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело), связавшись посредством сети «Интернет».

По предложению неустановленного лица, ФИО3 согласилась участвовать в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, путем осуществления «закладок» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес> и последующего получения прибыли от приобретателей наркотических средств, анонимно, без осуществления встреч, через платежные электронные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» за информацию о местах нахождения указанных «закладок» для последующего приобретения наркотических средств путем их обнаружения в этих местах.

ФИО3, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram», путем обмена сообщениями с неустановленным лицом, распределили роли и условия участия, согласно которым, неустановленное лицо в сети «Интернет» сообщает ФИО3 адрес тайника, в котором находится оптовая партия наркотического средства, тем самым обеспечивает ФИО3 поставку наркотического средства, а ФИО3, согласно отведенной ей роли, забирает из тайника оптовую партию наркотического средства, которое после расфасовки на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку, сбывает аналогичным, бесконтактным, способом, то есть без личного контакта с клиентами, неопределенному кругу лиц, путем размещения закладок с наркотическим средством в «тайники», то есть помещает их в укромные места, где бы они не были заметны для неосведомленных посторонних лиц, а адреса этих мест сообщает посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, за что получает от последнего денежное вознаграждение, а неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должно было подыскивать покупателей на наркотическое средство, договариваться с ними о купле-продаже наркотического средства, получать денежные средства через электронные платежные системы в счет оплаты за сбываемое ими наркотическое средство, после чего предоставлять покупателям информацию о точном месте нахождения произведенного ФИО3 тайника с «закладкой» с наркотическим средством для последующего приобретения последними наркотических средств путем их обнаружения в этих местах, и распределять денежные средства, вырученные от продажи наркотического средства, то есть ФИО3 должна была выполнять роль «закладчика», лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств в определенных местах 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 08 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, и во исполнение своей преступной роли, для описанных целей с последующим сбытом наркотических средств, получив координаты местонахождения наркотических средств, оставленные неустановленным лицом, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, незаконно приобрела наркотические средства:

1) кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 156,39 г., 

2) порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,270 г.

Далее в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), при помощи электронных весов «Capacity: 100gx0,01g», пакетов с застежкой «Zip-lock» и полимерной изоляционной ленты черного цвета произвела расфасовку наркотического вещества на мелкие дозы в удобную для сбыта упаковку для дальнейшего сбыта неустановленным лицам.

Однако, ФИО3 совместно с неустановленным лицом не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от их обстоятельств, поскольку она была задержана сотрудниками органов внутренних дел и доставлена в административное здание Отдела МВД России «Изобильненский», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения обследования, проводимого с участием приглашенных граждан, начальником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» Свидетель №3 и ФИО3, по адресу жительства последней, в период с 12 часов 10 минут до 16 часов 09 минуты ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства были изъяты. 

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ с учетом справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые и предоставленные на исследования кристаллические вещества белого цвета, массами: 6,810 г. и 1,150 г, содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общим весом 7,960 г.; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,270 г, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «Zip-lock», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в список № – «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой ФИО3 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею на стадии предварительного расследования. 

Согласно показаний ФИО3 содержащихся в протоколах допроса по факту совершенных преступлений, проведенных с участием защитника, следует, 

показания подозреваемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что примерно с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 пришло сообщение в мессенджере «Telegram» от магазина «Fantasy» с предложением о трудоустройстве. ФИО3 не помнит, как представилось данное лицо, но оно предложило ФИО3 пассивный доход от 20 000 рублей и выше, за выполнение работы связанной с выполнением заданий, а именно с распространением закладок с наркотическими средствами. ФИО3 сообщила, что наркотические средства она не употребляет. Однако предложение о заработке денежных средств в такой сумме ФИО3 устроило, ФИО3 решила взяться за данную работу. Предварительно, ФИО3 обговорила с указанным лицом о том, какие действия она должна совершить, а какие действия со своей стороны должно выполнять лицо, которое ей написало в мессенджере «Telegram» от магазина «Fantasy». ФИО3 должна была забрать наркотические средства из тайника, координаты которого ей должны сообщить, после чего ФИО3 должна была расфасовать в малые свертки и заложить тайники для того, чтобы лицо, которое ей написало в мессенджере «Telegram» от магазина «Fantasy», дистанционным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должно было продать другие лицам, желающим употребить наркотические средства (как ФИО3 поняла). ФИО3 должна была получить денежные средства на банковскую карту, реквизиты которого ФИО3 должна была сообщить лицу, которое ей написало в мессенджере «Telegram» от магазина «Fantasy». Оплата труда ФИО3 зависит от количества сделанных закладок. Под закладками ФИО3 понимает непосредственно сверток, в котором находится наркотическое вещество, а тайник – это место, куда складывается закладка для безопасного нахождения до момента, пока конечный покупатель не найдет купленную закладку в тайнике.Для начала работы, он прислал ФИО3 инструкцию безопасности, с которой ФИО3 ознакомилась. Далее он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, прислал ФИО3 координаты и фотографию местности в мобильном приложении в мессенджере «Telegram», установленный на мобильный телефон Realme С51, принадлежащий ФИО3. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в вечернее время, около 19 часов 14 минут, вышла на 

<

адрес>, после чего поймала попутную машину в сторону 

<

адрес>, марку автомашины и государственный номер ФИО3 не помнит, после ФИО3 вышла около 

<

адрес> и отправилась по установленным координатам. По прибытию, примерно в 20 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила участок местности, на котором располагался одиночный дом, стоящий около железнодорожной дороги, после чего ФИО3 перешла железную дорогу и с помощью фотографии с координатами обнаружила под листвой желтый полимерный пакет. (ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 участвовала в осмотре места происшествия, где она указала на участок местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, где именно ФИО3 подобрала желтый полимерный пакет). Данный полимерный пакет ФИО3 забрала и после чего отправилась в сторону дороги ведущей в 

<

адрес>. Далее на данной дороге остановился автомобиль марки Лада Веста, номера которого в настоящее время ФИО3 не помнит, на котором ФИО3 добралась в 

<

адрес>. По прибытию ФИО3 отправилась домой по адресу: 

<

адрес>, где в квартире вскрыла обнаруженный пакет. В данном пакете находилось, наркотическое средство название, которого ФИО3 не знает, а так же полимерные пакеты с застежками типа «Zip-lock» с другим, как обратила внимание ФИО3, наркотическим веществом. Маленький полимерный пакет с застежкой типа «Zip-lock» с содержимым ФИО3 решила оставить себе для личного использования. Наркотическое средство ФИО3 взвесила на кухонных весах с надписью «Capacity: 100gx0,01g», масса которого составила примерно почти 1 килограмм. ФИО3, испугавшись, что это много, и за наркотические средства имеется уголовная ответственность, решила написать человеку, который прислал ей ранее координаты, откуда ФИО3 подобрала эту закладку, и сообщила данному лицу, что хочет это вернуть. Человек имени, которого ФИО3 не помнит, в мобильном приложении «Telegram» сказал ей точные указания, как их расфасовать обратно. ФИО3 взяла весы и начала взвешивать дозы примерно по 1, 2, 3 грамм. Взвешенные наркотические средства ФИО3 пересыпала в полимерные пакеты с застежкой типа «Zip-lock». Далее ФИО3 начала обматывать их черной изолентой. ФИО3 были сделаны примерно 433 свертка с разными граммами наркотического средства, которые ФИО3 обмотала бумажным скотчем в 12 свертков и оставила на них пояснительные записки, например «30x1» (данная надпись означала, что в данном пакете содержится 30 свертков весом примерно 1 грамм каждая свертка). Часть наркотических средств при фасовке было рассыпано, количество рассыпанного средства ФИО3 не знает. Собрав рассыпанный наркотик, ФИО3 высыпала его в унитаз своего дома, после чего смыла. Так же некоторое количество средств, ФИО3 пересыпала в 2 пакета «Zip-lock» и сделала один сверток, который обвернула изолентой черного цвета, в который поместила «Zip-lock» с содержимым наркотическим средством. 

На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут до 23 часов 59 минут в районе поселка Газопровода 

<

адрес>, ФИО3 сделала 5 тайников с закладками в следующих местах:

1) в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут ФИО3 заложила закладку на участке местности с географическими координатами 45.368189 с.ш. и 41.729488 в.д., расположенный в 

<

адрес> края;

2) в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 35 минут ФИО3 заложила закладку на участке местности с географическими координатами 45.368209 с.ш., 41.728972 в.д. в 

<

адрес> края;

3) в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 20 минут ФИО3 заложила закладку на участке местности с географическими координатами 45.366548 с.ш. и 41.727112 в.д. в 

<

адрес> края;

4) в период времени с 22 часов 48 минут до 23 часов 01 минуту ФИО3 заложила закладку на участке местности с географическими координатами 45.368768 с.ш. и 41.732587 в.д. в 

<

адрес> края;

5) в период времени с 23 часов 44 минут до 23 часов 59 минут ФИО3 заложила тайник с закладками на участке местности с географическими координатами 45.368254 с.ш. и 41.733455 в.д. в 

<

адрес> края.

Заложив тайники закладками, ФИО3 сделала фотографии с координатами и отправила лицу, который предложил ей работу в мессенджере «Telegram» от магазина «Fantasy», имя которого ФИО3 не помнит. После чего ФИО3 удалила переписку с мобильного телефона. Позднее, ФИО3 указала сотрудникам полиции на расположение тайников, где с ее участием произвели 5 осмотров участок местности, в ходе которых в первом сделанном тайнике нашли сверток светлого цвета, оклеенный скотчем, на котором имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета, читаемая как «30х2». Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полимерный пакет розового цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеили отрезком бумаги белого цвета, заверенный оттиском печати «Для пакетов № Отдел МВД России «Изобильненский», подписанный участвующими в осмотре лицами;

Во втором тайнике во время осмотра с сотрудниками полиции было установлено, что тайник пустой. 

В третьем тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 45.366548 с.ш. и 41.727112 в.д. в 

<

адрес> края, на котором рядом с асфальтированным покрытием ФИО3 указала на тайник, однако данный тайник тоже был пуст.

В четвертом тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 45.368768 с.ш. и 41.732587 в.д. в 

<

адрес> края, где в траве и сухой листве ФИО3 указала на тайник, где был изъят сверток светлого цвета, оклеенный скотчем, на котором имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета, читаемая как: «40х1». Данный сверток упакован сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, заверенная оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский» и подписями участвующих в осмотре лиц.

В пятом тайнике, расположенном на участке местности с географическими координатами 45.368254 с.ш. и 41.733455 в.д. в 

<

адрес> края, где в траве и сухой листве ФИО3 указала на тайник, где был обнаружен сверток светлого цвета, оклеенный скотчем, на котором имеется надпись, читаемая как: «30х2». Данный сверток сотрудники полиции упаковали в полимерный пакет розового цвета, горловина которого обвязали нитью черного цвета, концы которой оклеили отрезком бумаги белого цвета, заверенная оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский» и подписями участвующих в осмотре лиц.

За выполненную работу ФИО3 должна была получить денежные средства в сумме 21 650 рублей (50 рублей за один сделанный сверток), то есть ФИО3 сделала 433 свертка, которые заложила в 5 тайников. Однако ФИО3 не успела получить вознаграждение за выполненную работу, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 16 часов 09 минут сотрудники полиции пришли по адресу места жительства: 

<

адрес>, и в ходе проведения обследования изъяли у ФИО3 дома весы с надписью «Capacity: 100gx0,01g», черную изоленту, полимерную банку с надписью Magesium, в котором были два полимерных зип-пакета с наркотическими средствами (какие именно ФИО3 не знает точно). 

Полимерная банка с надписью Magesium, в которой обнаружены два полимерных зип-пакета с содержимыми веществами белого цвета сотрудники полиции упаковали в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», где поставили подписи все участвующие лица. Весы с надписью «Capacity: 100gx0,01g», изъят сотрудниками полиции и упакован в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов», где поставили подписи все участвующие лица.

ФИО3 сообщила, что до начала обследования сотрудники полиции предложили ей добровольно выдать вещества, запрещенные в обороте, на что ФИО3 сообщила, что в квартире имеются наркотические вещества и добровольно их выдала, после чего указала на места, куда ФИО3 заложила остальные наркотические средства.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере – ФИО3 признала полностью. (Том 1 л.д. 182-189)

показания обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что она полностью поддерживает свои показания в качестве подозреваемой. ФИО3 воспользовалась статьей 51 Конституции РФ и отказалась от дачи дальнейших показаний.(Том 1 л.д. 199-201).

показания обвиняемой ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что она полностью поддерживает ранее данные показания, ФИО3 ознакомлена с проведенными по уголовному делу экспертизами. ФИО3 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она получила от неизвестного ей лица координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, ФИО3 подобрала с указанного тайника желтый пакет, в котором находились два вида наркотических веществ (согласно экспертизам, с которыми ФИО3 ознакомлена): клефедрон, который является производным эфедрона, и ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

После чего, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства (

<

адрес>), при помощи электронных весов «Capacity: 100gx0,01g», зип-пакетов с застежкой «Zip-lock» и полимерной изоляционной ленты черного цвета произвела расфасовку по инструкции, которую ей дало неизвестное лицо через мессенджер «Telegram», который представился как «Артур», а именно: ФИО3 помещала в зип-пакет с застежкой типа «Zip-lock» определенную массу наркотического вещества (примерно 1, 2 или 3 грамма), после чего ФИО3 сворачивала зип-пакет с застежкой типа «Zip-lock», а потом обматывала зип-пакет с застежкой типа «Zip-lock» изолентой. Далее ФИО3 раскладывала в отдельные пакеты свертки изоленты (с уже находящимися там наркотическими веществами) с примерно одинаковыми массами, на пакете указывала количество свертков изоленты и примерную массу наркотического вещества, находящегося в каждом зип-пакете с застежкой, обмотанной изолентой. То есть, если на пакете написано 33х3 – это значит, что в пакете находятся 33 отдельных зип-пакета с застежкой, обмотанные изолентой, внутри каждого из которых находится наркотическое вещество массой около 3 грамм. В дальнейшем, когда ФИО3 закладывала в тайники наркотические вещества, ФИО3 писала на свертках количество зип-пакетиков, обмотанных изолентой и их массу. Так, в 3 тайниках обнаружили свертки, на которых написано: 30х2, 40х1, 30х2. Левая часть обозначений (30, 40, 30) отражает количество зип-пакетов с застежкой, а правая часть (2, 1, 2) отражает массу в граммах наркотического вещества в каждом зип-пакете с застежкой. Тем самым 30х2 – означает, что в свертке должно быть 30 штук зип-пакетов с застежкой, обмотанные изолентой, в каждом из которых находится наркотическое вещество массой около 2 грамм.

При этом все 12 пакетов, которые ФИО3 сделала, она заложила в 5 тайников, месторасположение которых ФИО3 показала сотрудникам полиции. При этом в некоторых тайниках лежали сразу несколько пакетов. На данный момент ФИО3 не может вспомнить, сколько именно пакетов находилось в каком именно тайнике. ФИО3 точно помнит, что она распределила 12 пакетов на 5 тайников. Однако на момент осмотра с сотрудниками полиции, два тайника уже были пусты. Предметы для расфасовки (изоленту, зип-пакеты с застежками) ФИО3 приобретала в магазинах 

<

адрес>, но она не может на данный момент вспомнить, в каких именно магазинах она приобретала. На изъятых у нее дома зип-пакетах с застежками обнаружили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, так как ФИО3 не пользовалась перчатками, в связи с чем и на пустых зип-пакетах могли остаться следы наркотических средств, поскольку ФИО3 в ходе расфасовки касалась также и пустых зип-пакетов. (Том 2 л.д. 142-145)

показания обвиняемой ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что она полностью поддерживает ранее данные показания. ФИО3 воспользовалась статьей 51 Конституции РФ и отказалась от дачи дальнейших показаний.(Том 3 л.д. 87-89).

После оглашения подсудимая поддержала данные показания в полном объеме, пояснила, что старший ребенок ФИО1 проживает с ней, находится на ее иждивении, ФИО2 проживает с отцом по решению суда, иногда с ней. 

Кроме признания вины подсудимой ФИО3 её виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашла своё полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание, согласно которых 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, она была приглашена для участия при проведении сотрудниками полиции обследования 

<

адрес>. Данная квартира расположена в подъезде дома Свидетель №2 этажом выше. Также в качестве приглашенной гражданки участвовала собственница 

<

адрес>, Свидетель №1.

Подойдя к квартире, позвали лицо, проживающее в 

<

адрес>. Из квартиры вышла девушка, которая представилась ФИО6. После чего сотрудники полиции уточнили у нее полные данные, она представилась ФИО3. До начала обследования, сотрудники полиции предъявили ФИО3 постановление об ограничении ее конституционных прав на неприкосновенность жилища а также распоряжение на проведение обследование жилища, ФИО3 ознакомилась с документами, далее сотрудники полиции задали вопрос ФИО3 имеются ли у нее запрещенные вещества, на что ФИО3 ответила что имеются, и после чего ФИО3 провела на балкон квартиры, где ФИО3 указала на полимерную емкость черного цвета, внутри которой находилось два пакета с застежкой с веществом белого цвета и один сверток обмотанный черной изолентой. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертках и в пакете, ФИО3 ответила, что там находятся наркотические средства, с какой целью она их хранит – она пояснить не смогла. Указанную емкость со свертками и пакетами с застежкой сотрудники полиции поместили в темный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой оклеили отрезком бумаги с подписями участвующих лиц.Далее сотрудники полиции обнаружили на балконе на полу в пакете упаковку пакетиков с застежками, на столе были обнаружены весы и рулон изолирующей ленты. Вышеуказанные предметы были помещены в два темных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, концы которой оклеили отрезком бумаги белого цвета, на которых поставили подписи участвующие в осмотре лица. Сотрудники полиции поинтересовались у ФИО3, откуда у нее появились наркотические средства, на которые она указала в своей квартире, а также спросили, для чего ей столько пакетов с застежками и изоляционная лента. ФИО3 ответила, что она подобрала наркотические средства в 

<

адрес>, после чего расфасовала наркотические средства в пакеты с застежками, обмотала их изоляционной лентой и заложила в тайник, а найденные в ее квартире наркотические средства – это остатки наркотических средств, которые она подобрала с тайника ДД.ММ.ГГГГ.(Том 1 л.д. 227-229)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 допрошенной на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание, согласно которых 

у нее имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 18, 

<

адрес>, которую она с ДД.ММ.ГГГГ сдала в аренду ФИО3. Перед сдачей квартиры в аренду Свидетель №1 навела в ней порядок, предметов и веществ, запрещенных к обороту или ограниченных в обороте, не было. После сдачи в аренду Свидетель №1 квартиру не посещала. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, Свидетель №1 была приглашена в качестве гражданки при проведении сотрудниками полиции обследования квартиры, которую она сдает. Подойдя к квартире, позвали ФИО3, и сотрудники полиции позвали соседку с 3 квартиры этого дома (

<

адрес>), далее сотрудники полиции в присутствии Свидетель №1 и в присутствии еще одной приглашенной гражданки (соседки с 3 квартиры) предъявили ФИО3 постановление об ограничении ее конституционных прав на неприкосновенность жилища, ФИО3 ознакомилась с постановлением, далее сотрудники полиции ФИО3 задали вопрос: имеются ли у нее запрещенные вещества? На что ФИО3 ответила, что имеются, и после проследовала на балкон квартиры, где ФИО3 указала на полимерную емкость черного цвета, внутри которой находилось два пакета с застежкой с веществом белого цвета и один сверток обмотанный черной изолентой. На вопрос сотрудников полиции: «Что находится в свертках и в пакете? ФИО3 ответила, что там находятся наркотические средства, с какой целью она их хранит – она пояснить не смогла. Указанную емкость со свертками и пакетами с застежками сотрудники полиции поместили в темный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, концы которой оклеили отрезком бумаги с подписями участвующих лиц.

Далее сотрудники полиции обнаружили на балконе на полу в пакете упаковку пакетиков с застежками, на столе были обнаружены весы и рулон изолирующей ленты. Вышеуказанные предметы были помещены в два темных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитью белого цвета, концы которой оклеили отрезками бумаги белого цвета, на которых поставили подписи участвующие в осмотре лица. На вопрос сотрудников полиции, откуда у ФИО3 взялись наркотические средства, она пояснила, что прошлой ночью она в районе 

<

адрес> нашла тайник-закладку с сыпучим наркотическим средством, которое она дома на балконе расфасовала в более мелкие закладки весом по 1, 2, 3 грамма. Далее она в районе 

<

адрес>, сделала тайники-закладки. А обнаруженные у нее наркотические средства, это остатки от ранее расфасованных ее наркотиков.(Том 1 л.д. 231-233)

Показаниями свидетеля Свидетель №5 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание, согласно которых 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Свидетель №5 находился дома со своей супругой, Свидетель №6, когда Свидетель №5 услышал, как в его дверь кто-то стучится. Выйдя из квартиры, Свидетель №5 увидел ранее незнакомого мужчину, который представился сотрудником полиции и пригласил Свидетель №5 и Свидетель №6 в качестве понятых при проведении осмотров. После чего Свидетель №5 и Свидетель №6 оделись и проследовали вместе с сотрудником полиции. Далее Свидетель №5 встретил еще двух сотрудников полиции, одетых по форме, а также девушку, которая была в гражданской одежде. При проведении следственных действий Свидетель №5 узнал, что девушку зовут ФИО6, и в отношении нее проводится проверка по факту сбыта наркотических средств.

Далее сотрудники полиции предложили ФИО6 показать места, в которых она заложила наркотические средства, после чего ФИО6 последовательно проследовала в 5 различных мест, находящихся в городе Изобильном. В 3 из 5 мест были обнаружены свертки, на которых были написаны следующие обозначения: «30х2, 40х1 и 30х2». Обнаруженные свертки сотрудники полиции положили в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, а концы нитей были оклеены отрезками бумаги, на котором поставили подписи участвующие лица.(Том 1 л.д. 235-237)

Показаниями свидетеля Свидетель №6 допрошенной на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание, согласно которых 

ДД.ММ.ГГГГ в дверь квартиры, в которой она проживает, кто-то постучался. Свидетель №6 вместе со своим супругом, Свидетель №5, находились дома, и пошли открывать дверь. Открыв дверь, перед квартирой стоял ранее незнакомый Свидетель №6 мужчина, который представился сотрудником полиции и пригласил её и супруга в качестве понятых при проведении осмотров по материалу проверки по факту сбыта наркотических средств. Свидетель №6 и Свидетель №5 согласились, оделись и вышли из квартиры вместе с сотрудником полиции. После чего Свидетель №6 встретила еще сотрудников полиции в форменной одежде и девушку, которая представилась как ФИО6, она была одета в гражданскую одежду, какую именно – Свидетель №6 в настоящее время не помнит. Далее сотрудники полиции предложили ФИО6 показать места, в которых она заложила наркотические средства, после чего ФИО6 добровольно, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, указала на места, в которых она сделала закладки с наркотическими средствами. Указанные места, где она заложила наркотические средства она называла «тайниками». Всего ФИО6 указала на 5 различных мест, расположенных относительно недалеко друг от друга. Два таких «тайника» оказались пустыми, а в трех тайниках нашли свертки, на которых были написаны обозначения «30х2, 40х1 и 30х2». Обнаруженные свертки сотрудники полиции положили в отдельные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, а концы нитей были оклеены отрезками бумаги, на котором поставили подписи участвующие лица, то есть Свидетель №6, Свидетель №5, а также сотрудники полиции. (Том 1 л.д. 239-241).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание, согласно которых 

он работает в органах внутренних дел, состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский», в его должностные обязанности входит: профилактическая деятельность по предупреждению незаконного потребления наркотических средств, а также незаконного оборота таких средств, веществ и прекурсоров; оперативно-розыскная деятельность в соответствии с законодательством РФ; контроль за оборотом наркотических средств; выявление, пресечение и предупреждение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, незаконно хранит наркотические средства в крупном размере. Для проверки указанной информации и, в случае подтверждения, документирования преступной деятельности ФИО3, на основании ст. 2, 6, 7 и 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для проведения оперативно-розыскного мероприятия в жилой квартире было получено разрешение суда, ограничивающее неприкосновенность жилища гражданки ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, Свидетель №4 совместно с начальником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» Свидетель №3 прибыли на место проведения мероприятия, а именно по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>. В качестве граждан для участия в гласном оперативно-розыскном мероприятии Свидетель №4 пригласил Свидетель №2 и Свидетель №1.

После звонка в дверь, из квартиры вышла ФИО3 Свидетель №4 и Свидетель №3 представились, предъявили служебные удостоверения, после чего разъяснили ФИО3, что имеется распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, а также постановление № об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища. Далее ФИО3 расписалась в ознакомлении и получении копии вышеуказанных документов, после чего, разъяснив участвующим лицам и приглашенным гражданам их права, ответственность, порядок производства обследования, право и обязанность удостоверять факт содержания и результаты обследования, ФИО20 предложил ФИО3 добровольно выдать, имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные и (или) ограниченные в обороте на территории Российской Федерации. На что ФИО3 сообщила, что в квартире хранятся наркотические средства, которые она готова добровольно выдать. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», ФИО3 прошла на балкон квартиры и указала на полимерную банку с надписью Magesium, в которой обнаружены два полимерных зип-пакета с содержимым веществами белого цвета, а также сверток черного цвета, обмотанный изолентой, с содержимым веществом. Вышеуказанную полимерную банку с надписью Magesium с содержимым изъяли, поместили в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободные концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский»», на котором поставили подписи все участвующие лица. Также на столе на балконе квартиры были обнаружены весы с надписью «Capacity: 100gx0,01g». Указанные весы поместили в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободны концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский»», на котором поставили подписи все участвующие лица. Также на столе на балконе квартиры была обнаружена черная изолента, а на полу обнаружен полимерный пакет, в котором находились зип-пакеты с застежками в количестве 35 штук. Указанные зип-пакеты с застежками в количестве 35 штук, а также черная изолента были помещены в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободны концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский»», на котором поставили подписи все участвующие лица. В ходе проведения обследования от участвующих лиц заявлений жалоб, ходатайств не поступило. Был оформлен протокол обследования, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили подписи. Позднее, ФИО3 было предложено указать на место, где она приобрела найденные в ее квартире наркотические средства. ФИО3 сообщила, что она получила координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами и добровольно показала на участок местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, где она подобрала закладку с наркотическими средствами. С участием ФИО3 на указанном участке местности был составлен протокол осмотра места происшествия.(Том 3 л.д. 57-60).

Показаниями свидетеля ФИО10 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание, согласно которых

он проходит службу в органах внутренних дел, в настоящее время состоит в должности начальника ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский». В ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» поступила оперативная информация о том, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. незаконно хранит наркотические средства. Для проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» Свидетель №4 прибыли на место проведения мероприятия, а именно по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>. Свидетель №4 пригласил граждан для участия в гласном оперативно-розыскном мероприятии, после чего позвонили в дверь 

<

адрес> по вышеуказанному адресу проведения ОРМ. Из квартиры вышла молодая девушка, которая представилась ФИО3 До начала обследования ей дали ознакомиться с распоряжением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», а также с постановление об ограничении ее конституционных прав на неприкосновенность жилища. Далее Свидетель №4 разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам и приглашенным гражданам, после чего предложил ФИО3 выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории РФ, на что ФИО3 сообщила, что в квартире находятся наркотические средства, и она желает их добровольно выдать, что впоследствии она и сделала. В ходе обследования в квартире было изъято следующее:

1. Полимерная банка с надписью Magesium, в которой обнаружены два полимерных зип-пакета с содержимыми веществами белого цвета, а также сверток черного цвета, обмотанный изолентой, с содержимым веществом, который поместили в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободны концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский»», на котором поставили подписи все участвующие лица;

2. Весы с надписью «Capacity: 100gx0,01g», которые поместили в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободны концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский»», на котором поставили подписи все участвующие лица;

3. Зип-пакеты с застежками в количестве 35 штук и черная изолента, которые поместили в черный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью черного цвета, свободны концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский»», на котором поставили подписи все участвующие лица.

До начала, в ходе проведения и по окончанию обследования от участвующих лиц и приглашенных граждан заявлений, дополнений, ходатайств и жалоб не поступило. (Том 3 л.д. 62-64).

Свидетель защиты ФИО11, будучи допрошенной в судебном заседании показала, что ФИО3 её дочь. У ФИО3 двое детей – старшей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ будет 10 лет, а младшему ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ будет 2 года. На данный момент ФИО1 проживает с ней, а ФИО2 проживает с отцом, по решению суда. Дочь занималась воспитанием детей до заключения под стражу, она хорошая мать, дети всегда чистые и ухоженные.

Проверяя и оценивая оглашенные показания подсудимой, оглашенные показания свидетелей в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, путем сопоставления с другими доказательствами, исследованными по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что указанные показания логически взаимосвязаны, последовательны, стабильны, противоречий по факту содеянного подсудимой не содержат, подтверждают факт совершения подсудимой указанного преступления. 

Кроме оглашенных показаний подсудимой и свидетелей виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждается объективно материалами дела: 

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности ватного тампона «Смывы с рук ФИО3» в следовых количествах присутствует наркотическое средство – 4-СМС (клефедрон) – производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). На поверхности ватного тампона «Контрольный тампон ФИО3» следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено.(Том 1 л.д. 126-128)

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество находящееся в полимерных пакетах с застежкой типа «Zip-lock», содержит в своем составе – 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством. Представленное порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «Zip-lock», содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и является наркотическим средством.

На поверхности 35 (тридцати пяти) пустых бесцветных прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock» и мотка изоляционной ленты черного цвета, в следовых количествах присутствует наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхности представленных весов, в следовых количествах присутствуют наркотические средства – 4-CMC (клефедрон), производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), и ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон.(Том 2 л.д. 37-44).

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пот, обнаруженный на 40 свертках обмотанных изоляционной лентой черного цвета, произошел от ФИО3. (Том 1 л.д. 108-117).

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты весы с надписью «Capacity: 100gx0,01g», 35 (тридцать пять) пустых бесцветных прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock», моток изоляционной ленты черного цвета, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,270 г (с учетом израсходованного по 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ и 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе проведения химической судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «Zip-lock», который содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; кристаллическое вещество белого цвета массами: 6,810 г, 1,150 г (с учетом израсходованного по 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ и 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе проведения химической судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ), содержащие в своем составе – 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), находящееся в 2 (двух) полимерных пакетах с застежкой типа «Zip-lock».(Том 1 л.д. 17-20).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3, осмотрен кабинет № Отдела МВД России «Изобильненский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят мобильный телефон Realme C51. К протоколу осмотра места происшествия приложен оптический диск с информацией из мобильного телефона Realme C51.(Том 1 л.д. 88-91).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3, осмотрен кабинет № Отдела МВД России «Изобильненский» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят мобильный телефон iPhone7. К протоколу осмотра места происшествия приложен оптический диск с информацией из мобильного телефона iPhone 7.(Том 1 л.д. 95-98).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3, осмотрен участок местности с географическими координатами 45.335507 и 41.763299, расположенный в южном направлении на расстоянии 57 метров от южного угла забора 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно приобрела наркотические средства:

1) кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 156,39 г., 

2) порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,270 г. В ходе осмотра места происшествия, ничего не изъято. (Том 1 л.д. 159-162).

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 получены образцы: смывы с ладоней правой и левой рук. (Том 1 л.д. 78-79).

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 получены образцы слюны.(Том 1 л.д. 74-75).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрены объекты (предметы), поступившие с заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 2 л.д. 47-50.

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрены объекты (предметы), поступившие с заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 2 л.д. 11-13)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрены объекты (предметы), поступившие с заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 2 л.д. 47-50).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрен объект (оптический диск с информацией из телефона iPhone7), изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 2 л.д. 63-72).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрен объект (оптический диск с информацией из телефона Realmi C51), изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. (Том 2 л.д. 84-96).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрен объект (мобильный телефон Realmi C51), изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 2 л.д. 108-110)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № СО ОМВД Росси «Изобильненский» расположенный по адресу: 

<

адрес>, без вскрытия осмотрен объект (оптический диск с информацией из телефона iPhone7), изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.(Том 2 л.д. 123-125)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности с географическими координатами: 45.368768 с.ш. и 41.732587 в.д., расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят сверток с надписью «40х1». (Том 1 л.д. 59-62).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности с географическими координатами: 45.368189 с.ш. и 41.729488 в.д., расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят сверток с надписью «30х2».(Том 1 л.д. 40-43).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен участок местности с географическими координатами: 45.368254 с.ш. и 41.733455 в.д., расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят сверток с надписью «30х2», который помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД России «Изобильненский» с подписями участвующих в осмотре лиц с пояснительной запиской в виде цифры «3».(Том 1 л.д. 66-69).

справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-и, согласно выводов которой следует, что изъятое и предоставленное на исследования кристаллическое вещество белого цвета, содержит в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством. 

На поверхности весов в следовых количествах присутствуют наркотические средства - 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.(Том 1 л.д. 141-144)

справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №-и, согласно выводов которой изъятые и предоставленные на исследования кристаллические вещества белого цвета, массами: 6,810 г. и 1,150 г, содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством, общим весом 7,960 г.; представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,270 г, находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «Zip-lock», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и является наркотическим средством.(Том 1 л.д. 134-135)

постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности, дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд. (Том 1 л.д. 12-13).

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>. (Том 1 л.д. 15-16).

постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Изобильненского районного суда об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища. (Том 1 л.д. 14).

В соответствии с ч. 1 ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

В доказательство виновности ФИО3 государственный обвинитель сослался на рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем рапорт, будучи сообщением о преступлении, в силу п. 3 ч. 1 ст. 140 УПК РФ служит поводом для возбуждения дела.

Именно в качестве него он значится в деле в числе других материалов и предшествовал решению о возбуждении настоящего уголовного дела.

При этом указанный рапорт, являясь выводом сотрудника правоохранительного органа по ставшему ему известным событию, не может быть с точки зрения ст. 74 УПК РФ доказательством по уголовному делу.

Суд полагает исключить из числа доказательств виновности ФИО3 рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ. (Том 1 л.д. 9), рапорт об обнаружении признаков преступления поступивший ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 200-201), рапорт об обнаружении признаков преступления поступивший ДД.ММ.ГГГГ (Том 2 л.д. 240-241), рапорт об обнаружении признаков преступления поступивший ДД.ММ.ГГГГ (Том 3 л.д. 32-33)

Суд, проверив и оценив с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Исследовав и оценив в совокупности все полученные по уголовному делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по признакам: 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая размер и вид наказания подсудимой, суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая совершила преступление, относящиеся к категории особо тяжкого, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, вину признала, в содеянном раскаялась, и в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

При назначении ФИО3 наказания в соответствии с п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний на стадии предварительного следствия и сообщении других значимых для уголовного дела обстоятельств, а также наличие малолетних детей – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (по всем эпизодам). 

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины и раскаяние в содеянном, иные обстоятельства.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, находит необходимым признать, в качестве смягчающего наказание обстоятельства – признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места проживания, совершение преступлений впервые (по всем эпизодам). 

Отягчающих вину обстоятельств судом, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ не установлено. 

Суд при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, при которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности назначения ФИО3 альтернативных лишению свободы видов наказания, в связи с чем, не находит возможности для применения к ФИО3 положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО3 дополнительную меру наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает нормы, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При назначении подсудимой вида исправительного учреждения суд, руководствуясь требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым отбывание наказания в виде лишения свободы назначить ФИО3 в исправительной колонии общего режима. 

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ и п. 2 ч. 1 ст. 398 УПК РФ осужденным женщинам, имеющим малолетних детей, кроме осужденных к ограничению свободы, к лишению свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, к лишению свободы за преступления, предусмотренные ст. ст. 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, ч.ч. 3 и 4 ст. 206, ч. 4 ст. 211, ст. 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные ст. ст. 277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3, 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания" отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка. В этой связи судом принимаются во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком и другие. Вместе с тем, такая отсрочка не может предоставляться лицам, которые по решению суда ограничены в родительских правах или лишены их.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания, является убеждение суда в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенных преступления, условий жизни на свободе, анализа данных об осужденной и ее поведении.

В этой связи, реализуется принцип гуманизма, закрепленный в ст. 7 УК РФ, проявляя заботу о малолетнем ребенке ФИО3 в возрасте 10 лет, суд считает необходимым создать возможность для сохранения семьи и обеспечения ребенку надлежащего родительского ухода и воспитания, в связи с чем, считает возможным предоставить ФИО3 отсрочку реального отбывания наказания в виде лишения свободы до времени достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 лет. 

Обстоятельств, которые могли бы препятствовать для принятия такого решения, суд не усматривает.

Принимая решение о предоставлении ФИО3 отсрочки реального отбывания наказания в виде лишения свободы до времени достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14 лет, а не ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд исходит из того, что заочным решением Изобильненского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ проживание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения определено с отцом ФИО13, с ФИО3 в пользу ФИО13 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заочное решение суда от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу, в апелляционном порядке не обжаловалось и не отменялось.

Суд не находит возможности для применения к осужденной положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категорий указанных преступлений на менее тяжкие. 

При разрешении вопроса о мере пресечения в виде содержания под стражей избранной в отношении ФИО3, суд полагает правильным меру пресечения изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи в зале суда. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 46, 47, 60-61, 62, 66, 82 УК РФ, ст. ст. 296-300, 303-304, 308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 07 (семи) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 07 (семи) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 07 (семи) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 07 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, до ДД.ММ.ГГГГ.

Контроль за осужденной ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, в отношении которого отбывание наказания отсрочено. 

Разъяснить, что в случае отказа от детей, не достигших четырнадцатилетнего возраста, или уклонения от обязанностей по их воспитанию, отсрочка отбывания наказания может быть отменена, и назначено отбытие наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с зачетом времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения избранную в отношении ФИО3 в виде содержание под стражей до вступления приговора в законную силу – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

наркотическое средство: кристаллические вещества белого цвета, массами: 6,810 г, 1,150 г, 1,760 г, 1,690 г, 1,780 г, 1,600 г, 1,830 г, 1,870 г, 1,730 г, 1,870 г, 1,730 г, 1,790 г, 1,530 г, 1,820 г, 1,720 г, 1,740 г, 1,670 г, 1,690 г, 1,650 г, 1,760 г, 1,770 г, 1,820 г, 1,690 г, 1,440 г, 1,910 г, 1,890 г, 1,870 г, 1,860 г, 1,700 г, 1,760 г, 1,920 г, 1,710 г, 1,920 г, 1,890 г, 1,890 г, 1,860 г, 1,930 г, 1,810 г, 1,910 г, 1,960 г, 1,980 г, 1,950 г, 1,940 г, 1,880 г, 2,030 г, 1,910 г, 2,420 г, 1,780 г, 1,830 г, 1,990 г, 1,980 г, 1,950 г, 1,920 г, 1,960 г, 1,990 г, 2,110 г, 1,970 г, 1,880 г, 1,960 г, 1,950 г, 2,000 г, 1,850 г, 0,900 г, 0,890 г, 0,910 г, 0,980 г, 0,960 г, 0,980 г, 0,850 г, 0,940 г, 0,990 г, 0,900 г, 0,910 г, 0,920 г, 0,910 г, 0,970 г, 0,820 г, 0,840 г, 0,920 г, 0,890 г, 0,920 г, 1,000 г, 1,000 г, 1,020 г, 1,030 г, 0,980 г, 0,950 г, 0,880 г, 0,930 г, 0,890 г, 0,920 г, 1,020 г, 0,800 г, 0,970 г, 0,910 г, 0,960 г, 0,980 г, 1,010 г, 0,980 г, 0,940 г, 0,920 г, 0,970 г. (с учетом израсходованного по 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ, №-и от ДД.ММ.ГГГГ и 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе проведения химической судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ), которые содержат в своем составе 4-СМС (клефедрон), которое является производным наркотического средства эфедрон (меткатинон), и является наркотическим средством,

наркотическое средство: порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,270 г (с учетом израсходованного по 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ и 0,010 г вещества с каждого объекта в ходе проведения химической судебной экспертизы №-э от ДД.ММ.ГГГГ), находящееся в полимерном пакете с застежкой типа «Zip-lock», содержит в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон,

мобильный телефон «Realmi С51», мобильный телефона «iPhone 7», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Изобильненский», оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Изобильненский» до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

весы с надписью «Capacity: 100gx0,01g», 35 (тридцать пять) пустых бесцветных прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «Zip-lock» и моток изоляционной ленты черного цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Изобильненский» – уничтожить.

ватный тампон с образцами «Смывы с рук ФИО3», упакованный в белый бумажный конверт, ватный тампон «Контрольный тампон ФИО3», упакованный в белый бумажный конверт, оптический диск с фотоизображениями из телефона Realmi С51, оптический диск с фотоизображениями из телефона iPhone 7, ватный тампон с образцами слюны ФИО3 – хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить на хранении при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Ставропольский краевой суд через Изобильненский районный суд Ставропольского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Дудкин